
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI PRE-SCUOLA PER 

L'A.S. 2025/2026 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
 

Premesso: 

 che il Sindaco del Comune di Gallicano con proprio provvedimento n. 3 in data 30.05.2025 ha 
nominato responsabile del settore il sottoscritto funzionario, al fine dell’adozione degli atti di cui 
all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2024 si approvava il Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati;  

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 19.12.2024 si approvava il Piano Esecutivo 
di gestione (P.E.G) per il triennio 2025/2027; 

 

Premesso altresì che: 

 l'Amministrazione Comunale ha deliberato, con atto di Giunta Comunale n. 130 del 28/08/2025, 
l'attivazione del servizio di pre-scuola per l'anno scolastico 2025/2026 rivolto agli alunni delle 
scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado; 

 il servizio di pre-scuola si rende necessario per venire incontro alle esigenze delle famiglie che, per 
motivi lavorativi, devono anticipare l’ingresso a scuola dei propri figli rispetto all'orario di inizio 
delle lezioni; 

 il servizio sarà erogato all'interno dei locali scolastici del Comune e gestito in modalità indiretta, con 
orari stabiliti dalle ore 7:30 fino all’inizio delle lezioni; 

 il servizio verrà attivato solo al raggiungimento di un numero minimo di 8 iscrizioni, come previsto 
dalla delibera di Giunta sopra citata; 

 la retta mensile per il servizio di pre-scuola A/S 2025-2026 è stata stabilita in € 20,00, con 
pagamenti trimestrali, secondo le scadenze previste dalla delibera sopra citata. 

Considerato che: 

 è necessario procedere con l'approvazione dell’avviso pubblico per informare le famiglie circa le 
modalità di iscrizione e partecipazione al servizio di pre-scuola; 

 il testo dell’avviso prevede le seguenti informazioni: 
1. oggetto del servizio: attivazione del servizio di pre-scuola per gli alunni delle scuole 

dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado per l'a.s. 2025/2026; 
2. destinatari: alunni regolarmente iscritti alle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di 

primo grado del Comune; 
3. orario del servizio: dalle ore 7:30 fino all'inizio delle lezioni; 
4. costi e modalità di pagamento: retta mensile di € 20,00 con pagamenti trimestrali 

(scadenze: 30 settembre 2025, 30 dicembre 2025, 30 marzo 2026); 
5. modalità di iscrizione: le famiglie interessate dovranno presentare domanda di iscrizione 

compilando l’apposito modulo, disponibile sul sito del Comune o presso gli uffici comunali, 
entro il termine stabilito del 19.09.2025; 

6. requisiti per l'attivazione: il servizio sarà attivato solo al raggiungimento di un numero 
minimo di iscrizioni che garantisca la sostenibilità economica del servizio. 



Visto: 

 L'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Settore il potere di adottare gli atti 
amministrativi di gestione; 

 Il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 
del. 20.12.2016 ; 

DETERMINA 

1. Di approvare l’avviso pubblico per l’attivazione del servizio di pre-scuola per l’anno scolastico 
2025/2026, come da testo allegato alla presente determinazione. 

2. Di stabilire che l’avviso venga pubblicato sul sito istituzionale del Comune e affisso presso le 
bacheche scolastiche, per consentire alle famiglie di presentare le domande di iscrizione. 

3. Di fissare la scadenza per la presentazione delle domande di iscrizione al 19/09/2025, e che le 
iscrizioni saranno considerate valide solo al raggiungimento del numero minimo di utenti previsto 
per garantire la sostenibilità economica del servizio. 

4. Di stabilire che la retta mensile per il servizio di pre-scuola sarà di € 20,00 e che il pagamento dovrà 
avvenire secondo le scadenze già indicate nella delibera di Giunta Comunale n. 130 del 28/08/2025. 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ex legge n.241 del 07/08/1990 è la Responsabile 
del Settore Amministrativo Dott.ssa Giuly Santino; 

6. Dare atto, altresì, che : 
-ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento; 
-ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione 
del presente provvedimento; 
- il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo di questo Ente per 15 giorni nonchè in apposita 
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Gallicano, in attuazione degli obblighi 
di trasparenza di cui al D.lgs 14 marzo 2013 n. 33. 

7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 (sessanta) 
giorni dalla data di pubblicazione e al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data. 

 
Il Responsabile 

Settore Amministrativo 
Giuly Santino 



 



Determinazione n. 372 del 02/09/2025- N. Gen 1027 
 
 

 

 

 

 

 


